
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА 

 
Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение  
«Детский сад общеразвивающего вида «Лесная сказка» 

пгт. Талинка Октябрьский район 
 

(МБДОУ «ДСОВ «Лесная сказка») 
 

ПРИКАЗ 
 
«_03_» _08 2023 г.                                    № _192-од_ 
 
 
Об утверждении корпоративной 
программы по укреплению 
здоровья сотрудников ДОО 
 

В соответствии  с  Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018г № 204 
«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на 
период до 2024 года», Приказа Министерства здравоохранения РФ от 15 января 2020 года 
№ 8 «Об утверждении Стратегии формирования здорового образа жизни населения, 
профилактики и контроля неинфекционных заболеваний на период до 2025 года» в целях 
мотивации к ведению сотрудниками здорового образа жизни п р и к а з ы в а ю: 

1.Утвердить согласованную с председателем профсоюзного комитета корпоративную 

программу по укреплению и сохранению здоровья сотрудников МБДОУ «ДСОВ «Лесная 

сказка» (приложение). 

2. Специалисту в области охраны труда Сары-Терзи О.А. обеспечить ознакомление всех 

сотрудников с  данной корпоративной программой. 

3. Назначить инструктора по физической культуре Полторанину А.С. и специалиста по 

охране труда Сары-Терзи О.А. ответственными за реализацию данной программы. 

4. Ответственному за сайт ДОО- Вардаевой Н.В. разместить  программу в разделе 

«Здоровье». 

5.Контроль за исполнением приказа возложить на  старшего воспитателя Сары-Терзи О.А. 

  

 

 Заведующий                                                                                                  О.А.Гребенникова 
 
 
 

 

 

 

 



Приложение 

к приказу № 192 от « 3 »  08  2023г 

Корпоративная программа  
по укреплению здоровья сотрудников 

МБДОУ «ДСОВ «Лесная сказка» 
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

«Сохранение и укрепление здоровья работников 
на рабочих местах» 

Наименование 
программы 

Корпоративная программа по  укреплению здоровья сотрудников 
 МБДОУ «ДСОВ «Лесная сказка» 

Наименование 
учреждения-
разработчика 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение  «Детский сад общеразвивающего вида «Лесная сказка» 

Юридический 
адрес 

учреждения 

 628195, Тюменская область, Ханты-Мансийский округ - Югра  
Октябрьский район, гп.Талинка 
Центральный микрорайон д.1 ( ул.Пушкина д.1) 

 
Телефон (код и 

номер) 
                                         8(34672) 2-65-20 

8 (34672)2-65-25 доб 1 

Е-mail forestskazka-ds@oktregion.ru 

Сайт http://les-skazka.86.i-schools.ru 

 Официальные 
страницы в 

социальных сетях 

«ВКонтакте»  https://vk.com/public204151783 
«Одноклассники» https://ok.ru/group/70000002339365 

 

Обоснование 
разработки 
программы 

Корпоративная программа по укреплению здоровья сотрудников 
МБДОУ «ДСОВ  «Лесная сказка»разработана в рамках реализации 
мероприятии Федерального проекта по «Укреплению общественного 
здоровья».  
По определению Всемирной организации здравоохранения 
здоровьем считается состояние полного физического, психического 
и социального благополучия, а не только отсутствие болезней или 
физических дефектов.  
Так же по данным Всемирной организации здравоохранения, 
ведение корпоративных программ, стимулирующих здоровый образ 
жизни, позволяет Учреждению на 30% минимизировать потери от 
болезней сотрудников. При этом число пропусков работы по болезни 
сокращается на 20%, а эффективность работы сотрудника вырастает 
почти на 10%. 

Цель программы Сохранение и укрепление здоровья сотрудников путем 
формирования в коллективе установки на здоровый образ жизни, 
посредством создания условий для укрепления и сохранения 
здоровья в процессе работы, формирования культуры здоровья на 
основе осознания здоровья как ценности, обучения сотрудников 

https://vk.com/public204151783
https://ok.ru/group/70000002339365


знаниям, умениям и навыкам здорового образа жизни. 

Задачи 
программы 

1) Создать условия для физического, психологического и 
социального благополучия сотрудников. Формировать ответственное 
отношение к своему здоровью.  
2) Проводить информационную кампанию по формированию 
представления здорового образа жизни (популяризация здорового 
образа жизни) 
3) Принимать активное участие в мероприятиях и акциях, 
направленных на здоровый образ жизни  
4) сохранение психологического здоровья работников 
(профилактика эмоционального выгорания), повышение 
корпоративной культуры 
5) создание безопасных условий труда, здоровых рабочих мест, 
развитие гигиены труда 

Описание 
программы 

Организационно-методическая работа  

1. Утверждение программы по оздоровлению сотрудников, ее 
обсуждение в коллективе, размещение на официальном сайте ДОО.  
2. Проведение мониторинга отношения сотрудников к здоровому 
образу жизни.  
3. Разработка буклетов, подготовка информации для стенда «Охрана 
труда».  

Информационно-просветительская работа  
1. Организация выставок по ЗОЖ.  
2. Организация цикла бесед о профилактике различных заболеваний. 
3. Организация работы по профилактики вредных привычек 
социально опасных заболеваний.  
4. Выступления психолога на различных совещаниях коллектива по 
вопросам профессионального выгорания, профилактике 
утомляемости, использования методик управления своими эмоциями 
и др..  
5. Организация встреч с медицинскими работниками по вопросам 
профилактики профессиональных заболеваний, вирусных инфекций 
и иных заболеваний. 

Охрана труда и создание безопасных условий труда  
1. Создание условий работы, отвечающих требованиям безопасности 
для здоровья и жизни всех сотрудников ДОО, в т.ч.:  
- создание необходимых условий для сотрудников с заболеваниями;  
- создание условий, отвечающих санитарно-гигиеническим нормам, 
для полноценного отдыха и работы.  
2. В рамках борьбы с туберкулезом ежегодное флюорографическое 
обследование сотрудников.  
3. Ежегодное заключение соглашения между профсоюзным 
комитетом  и администрацией ДОО о мероприятиях, направленных 
на улучшение условий труда (приложение к Коллективному 
договору).  
4.Осуществление производственного контроля за соблюдением 
санитарных правил и выполнением санитарно-



противоэпидемических (профилактических) мероприятий. 
5.Контроль за состоянием противопожарной, антитеррористический 
безопасности ДОО.  
6. Проведение специальной оценки условий труда.  
7.Поведение плановых инструктажей по антитеррористической, 
противопожарной безопасности, по охране труда на рабочем месте. 

Массовая работа по оздоровлению сотрудников  
1. Диспансеризация сотрудников.  
2. Прохождение периодичных медицинских осмотров всех 
сотрудников ДОО.  
3. Проведение цикла лекций, круглых столов, семинаров, 
направленных на приобретение сотрудниками знаний по сохранению 
и укреплению здоровья.  
4. Проведение ежегодных учебных семинаров по 
электробезопасности, охране труда, оказанию первой медицинской 
помощи. 
5. Тренинги по навыкам ЗОЖ. 

Спортивно-массовая работа 
1. Организация работы по различным направлениям: командные 
спортивные игры, производственная гимнастика, сдача нормативов 
ГТО. 
2. Организация активного досуга сотрудников: пешие экскурсии, 
походы. 
3. Организация Дня здоровья  
4. Участие в массовых спортивных районных мероприятиях 

Индивидуальная работа 
1. Проведение инструктажа по охране труда и технике безопасности 
для вновь принятых сотрудников. 
2. Консультирование по различным вопросам, возникающим у 
сотрудников, касающихся данного направления деятельности 

Ожидаемые 
результаты 

1. Повышение уровня культуры здоровья у работников 
образовательных организаций, снижение уровня потребительского 
отношения к своему здоровью;  
2. Значительное и устойчивое сокращение количества сотрудников, 
временно нетрудоспособных по болезни; 
3. Увеличение численности работников ДОО, ведущих здоровый  
образ жизни, приобщение сотрудников ДОО и членов их семей к  
общекорпоративным ценностям, установление корпоративных 
традиций 

4. Создание условий труда, способствующих сохранению здоровья и 
повышению работоспособности 

5. Участие в профилактических мероприятиях, проводимых 
медицинскими учреждениями и выполнение врачебных 
предписаний. 
6. Создание благоприятного социально-психологического климата 
в коллективе. 

 

 



Введение 

По определению Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ), здоровье - это  
состояние полного физического, душевного и социального благополучия, а не 

только отсутствие болезней и физических дефектов. Здоровье - неоценимое счастье для 
каждого человека, условие его активной полноценной и долгой жизни, успешности во всех 
сферах жизнедеятельности, а также основа для процветания и развития своей страны. 

По данным ВОЗ, причиной 2/3 случаев преждевременной смерти населения в 
трудоспособном возрасте являются хронические неинфекционные заболевания, причем 
основная доля приходится на болезни системы кровообращения, злокачественные 
новообразования и травмы. Почти 60% общего бремени болезней обусловлены семью 
ведущими факторами: артериальная гипертония, курение, чрезмерное потребление 
алкоголя, повышенное содержание холестерина крови, избыточная масса тела, низкий 
уровень потребления фруктов и овощей, малоподвижный образ жизни. Данные факторы 
поддаются управлению через систему мероприятий, направленных на формирование 
ответственного отношения человека к собственному здоровью, повышение мотивации к 
здоровому образу жизни и ответственности за сохранение собственного здоровья. 

Согласно определению ВОЗ, рабочее место - оптимальная организационная форма 
охраны и поддержания здоровья, профилактики заболеваний. Система управления исками 
(мероприятия по охране труда) является патерналистским инструментом выстраивания 
системы взаимодействия всех участников, которая пронизывает все уровни 
взаимодействия: государство-работодатель, работодатель-работник, государство-работник. 

 
I. Пояснительная записка 

         Программа «Сохранение и укрепление здоровья работников на рабочих 
местах» - это инвестиционный проект, участниками которого выступают государство-
работодатель-работник, как элемент корпоративной культуры и программы лояльности в 
системе управления персоналом и достижении конкретных измеримых результатов. 

В настоящее время очень широкое распространение получил термин 
«здоровьесбережение». Под здоровьесбережением  принято понимать систему мер, 
направленных на сохранение и укрепление здоровья участников образовательного 
процесса  (как воспитанников, так и работников). А так как ребенок-дошкольник много 
времени проводит в детском саду, то и люди его окружающие должны демонстрировать 
здоровый образ жизни, чтобы прививать его детям. В ДОУ, с детьми, в различных видах 
деятельности педагоги формируют представления о здоровом образе жизни, но когда дети 
не видят пример взрослого человека, у них не закрепляется правильный образ мышления, 
не вырабатывается навык противостоять вредным привычкам. Для того чтобы активно 
влиять на позицию ребенка по отношению к собственному здоровью работники ДОУ 
должны сами четко понимать, что же такое здоровый образ жизни. 
       Связь между состоянием здоровья работающих и условиями их труда очевидна. Меры 
по укреплению здоровья и созданию здоровых рабочих мест относятся к ключевым 
задачам охраны общественного здоровья, которые должны формироваться при 
сотрудничестве руководства (работодателя), представительного органа работников 
(профсоюза) и самих работников. 
       Корпоративная программа «Сохранение и укрепление здоровья работников на рабочих 
местах»представляет собой комплекс мер, направленных на: 
- обеспечение безопасной физической производственной среды, охраны труда; 
- профилактику не только профессиональных, но и основных хронических заболеваний 
работников; 



- оздоровление психосоциальной среды ДОУ, повышение личного потенциала работников, 
уменьшение вреда от нездорового поведения, повышение активности и стремления к 
сохранению здоровья. 

Для целей настоящей программы применяются следующие термины и понятия: 
Условия труда - совокупность факторов производственной среды и трудового процесса, 
оказывающих влияние на работоспособность и здоровье работника. 
Безопасные условия труда - условия труда, при которых воздействие на работающих 
вредных и (или) опасных производственных факторов исключено либо уровни их 
воздействия не превышают установленных нормативов. 
Здоровый образ жизни (ЗОЖ) - образ жизни человека, направленный на профилактику 
болезней и укрепление здоровья 
Рабочее место - место, где работник должен находиться или куда ему необходимо 
прибыть в связи с его работой и которое прямо или косвенно находится под контролем 
работодателя. 
Эргономичное рабочее место - рабочее место, приспособленное для исполнения 
работником должностных обязанностей, включающее предметы и объекты труда, а также 
компьютерные программы для наиболее безопасного и эффективного труда работника, 
исходя из физических и психических особенностей человеческого организма. 
Профессиональные заболевания - формы заболеваний, которые возникли в результате 
воздействия вредных, опасных веществ и производственных факторов. 
Вредная привычка - это многократно повторяющееся действие, отличающееся 
вредоносностью с позиции общественного блага, окружающих людей или здоровья 
человека, попавшего под влияние этой привычки. Неизменными свойствами вредной 
привычки являются автоматизм и «не полезность» действия. 
Факторы риска неинфекционных заболеваний - это потенциально опасные для здоровья 
факторы поведенческого, биологического, генетического, экологического, социального 
характера, окружающей и производственной среды, повышающие вероятность развития 
заболеваний, их прогрессирование и неблагоприятный исход. К таким факторам в 
медицине относят: употребление табака; чрезмерное употребление алкоголя; 
нерациональное питание; недостаточная физическая активность; повышенное содержание 
глюкозы в крови/диабет; повышенное кровяное давление; избыточный вес и ожирение;  
повышенный уровень общего холестерина. 
Мониторинг рабочей среды - выявление и оценка факторов среды, которые могут 
неблагоприятно повлиять на здоровье работников. Он включает оценку санитарных и 
профессиональных гигиенических условий, факторов организации труда, которые могут 
создать риск для здоровья работников, средств коллективной и индивидуальной защиты, 
экспозиции работников опасным агентам и контрольных систем, предназначенных для 
исключения или ограничения их. С точки зрения здоровья работника мониторинг рабочей 
среды может фокусироваться, но не ограничиваться только на эргономике, профилактике 
несчастных случаев и заболеваний, гигиене труда, организации труда и психосоциальных 
факторах на рабочем месте. 
Мониторинг здоровья работников - общий термин, охватывающий процедуры и 
исследования для оценки здоровья работника с целью обнаружения и опознавания любой 
аномалии. Результаты мониторинга должны использоваться для сохранения и укрепления 
здоровья работника, коллективного здоровья на рабочем месте и здоровья подверженных 
популяций работников. Процедуры оценки здоровья могут включать медицинские 
осмотры, биологический мониторинг, рентгенографическое исследование, анкеты или 
анализ медицинских карт. 



 
Программа разработана на основе:  
− Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных 
целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 
года»Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЭ «Об основах охраны здоровья граждан 
в Российской Федерации»; 
− Федерального закона № 15-ФЗ от 23 февраля 2013 года «Об охране здоровья граждан от  
воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака»; 
− Паспорта национального проекта «Демография», утвержденный президиумом Совета 
при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным  
проектам, протокол от 24.12.2018 № 16; 
− Паспорта федерального проекта «Формирование системы мотивации граждан к 
здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек», 
утвержденный протоколом заседания президиума Совета при Президенте Российской 
Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам от 24 декабря 2018 
года № 16; 
− Приказа Министерства здравоохранения РФ от 15 января 2020 года № 8 «Об 
утверждении Стратегии формирования здорового образа жизни населения, профилактики 
и контроля неинфекционных заболеваний на период до 2025 года» 
 
Объектом данной программы является образ жизни работника МБДОУ с позиции 
здоровье сбережения. 
Предметом – факторы, приводящие к нарушению здоровья работников. 
 

II. Цель Программы:  
       Увеличение личного потенциала каждого работника и корпоративного человеческого 
капитала как основного ресурса дошкольной организации посредством формирования у 
персонала умения и желания заботиться о своем здоровье, потребности в здоровом образе 
жизни и эмоциональном благополучии как залоге успешности в профессиональной 
деятельности. 

Задачи Программы: 
1. Выявить факторы, влияющие на здоровье работников и получить общие сведения о 
состоянии здоровья персонала через организацию контроля над проведением 
предварительных и периодических медицинских осмотров и проведением ежегодного 
«Мониторинга здоровья» в форме опроса (анкетирования работников). 
2. Создать условия для воспитания у работников более ответственного отношения к 
своему здоровью с использованием различных подходов: системы контроля, обучения, 
поддержания навыков и проверки знаний, взаимодействия с представителями 
профсоюзной организации, организации мероприятий и условий, способствующих 
воспитанию приверженности принципам здорового образа жизни. 
3. Организовать физкультурно-оздоровительную работу с персоналом и культурный досуг. 
4. Разработать систему поощрений за работу по укреплению здоровья на рабочем месте и  
практической деятельности по укреплению здоровья на рабочем месте. 
5. Разработать систему оценки эффективности проводимых мероприятий. 

Программа формирования культуры здорового и безопасного образа жизни 
работников МБДОУ, а также организация работы по её реализации составлена с учётом 
возраста, реального состояния здоровья и факторов риска, наличия неблагоприятных 



профессиональных, социальных, экономических условий. 
 

III. Принципы реализации программы. 
- Принцип результативности предполагает получение положительного результата 
оздоровительной работы; 
- Принцип культуросообразности предусматривает максимальное использование культуры 
образовательной среды; 
- Принцип целостности и единства определяет внутреннюю неразрывность содержания и 
средств его представления. Человек – целостная система с единством психофизического, 
социального и духовно-нравственного компонентов, воздействующих друг на друга; 
- Принцип непрерывности оздоровительного воспитания включает в себя постоянное 
совершенствование личности в различных аспектах жизнедеятельности; 
- Принцип доступности: учет возрастных особенностей сотрудников; 
- Принцип систематичности и последовательности: постепенная подача материала от 
простого к сложному; 
-Принцип дифференциации: создание благоприятной среды для усвоения норм и правил 
здорового образа жизни каждым сотрудником. 
-Аксиологический принцип предопределяет рассмотрение здоровья личности в качестве 
высшей человеческой ценности. 
- Гуманистический принцип предопределяет переоценку всех компонентов 
образовательной деятельности, признавая ценностью не только обучающегося как 
личности и его права на здоровье, но и педагога, сотрудника ДОО, состояния его 
телесного, душевного и духовного здоровья. 
- Культурологический принцип реализует признание педагога как носителя культурных 
норм, лучших традиций человечества, в том числе в вопросах культуры здоровья как 
основы оптимального психофизического состояния обучающихся. 
 - Принцип социальной значимости позволяет считать, что получаемый педагогом 
индивидуальный опыт созидания собственного здоровья приобретает общественную 
значимость, поскольку педагог как носитель культуры здоровья способен распространять 
идеи, образцы и нормы здоровьесбережения, формировать здоровьеориентированное 
поведение в социуме 
 

IV. Основные направления реализации Программы: 
1. Медицинское направление предполагает: 
− обязательное медицинское обследование; 
2. Просветительское направление предполагает: 
− организацию деятельности с работниками по профилактике табакокурения, 
гиподинамии, эмоционального выгорания. 
− пропаганду здорового образа жизни (семинары-практикумы, педагогические часы, 
беседы, материалы наглядной агитации). 
3. Спортивно-оздоровительное направление предполагает: 
− организацию спортивных мероприятий с педагогами с целью профилактики заболеваний  
и приобщение к здоровому досугу; 
− привлечение педагогов, родителей, социальных партнёров МБДОУ к физической 
культуре и спорту, различным формам оздоровительной работы. 
 

Основные направления деятельности по реализации Программы 
1. Организация мероприятий по поддержке здорового образа жизни сотрудников:  



реализация корпоративных мероприятий по отказу от курения, по повышению физической 
активности, по сохранению психологического здоровья и благополучия, по здоровому 
питанию. 
1. Организация информирования сотрудников о выявлении и профилактике заболеваний и  
факторов риска их развития, а также по формированию здорового образа жизни: 
проведение лекций и бесед с использованием наглядных агитационных материалов, 
оформление стендов, размещение видеоматериалов на официальном сайте и пр. 
2. Организация активного отдыха сотрудников, в том числе проведение занятий 
физкультурой и оздоровительной гимнастикой (на рабочем месте, в физкультурном зале, 
на спортивной площадке и др.) 
 

V. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий программы 
1. Укрепление здоровья и улучшение самочувствия работников. 
2. Увеличение производительности труда, работоспособности и эффективности 
деятельности работников. 
3. Снижение риска заболеваемости работников. Уменьшение среднего срока временной 
нетрудоспособности работников. 
4. Повышение выявляемости хронических неинфекционных заболеваний работников. 
5. Снижение количества стрессовых и конфликтных ситуаций, повышение 
стрессоустойчивости работников. 
6. Повышение лояльности работников к руководству. 
7. Улучшение имиджа организации по мнению работников и повышение их мотивации.8. 
Снижение текучести кадров и расходов на адаптацию работников, повышение вероятности 
привлечения более квалифицированного персонала. 
 

VI. Содержание деятельности с работниками 
 

1. Медицинское направление. 
Содержание деятельности по здоровому образу жизни. 
   Одним из факторов, определяющих здоровье, является активное участие в 
диспансеризации – комплекс лечебно-профилактических мероприятиях, проводимых 
медицинскими учреждениями. 
   Своевременность прохождения медосмотров и обращения за медицинской помощью в 
случае заболевания, точное выполнение врачебных предписаний также, в конечном счете, 
сказываются на здоровье. Следует помнить, что лечить всегда труднее, чем предупредить 
развитие патологического процесса. 
     Однако в наибольшей степени здоровье человека зависит от образа жизни, значит 
можно считать, что генеральной линией формирования и укрепления здоровья является 
здоровый образ жизни (ЗОЖ). 
Здоровый образ жизни — главный фактор здоровья. 
Здоровый образ жизни — это и есть та индивидуальная система поведения и  
привычек каждого отдельного человека, обеспечивающая ему необходимый уровень 
жизнедеятельности и здоровое долголетие. 
ЗОЖ направлен на устранение факторов риска: низкий уровень физической трудовой 
активности, неудовлетворенность трудом, пассивность, психоэмоциональная 
напряженность, невысокая социальная активность и низкий культурный уровень, 
экологическая безграмотность, гиподинамия, нерациональное и несбалансированное 



питание, курение, употребление алкоголя, наркотических и токсических веществ, 
напряженные семейные отношения, нездоровый быт, генетические риски и др... 
ЗОЖ является важным фактором здоровья (повышает трудовую активность, создает 
физический и душевный комфорт, активизирует жизненную позицию, защитные силы 
организма, укрепляет общее состояние, снижает частоту заболеваний и обострений 
хронических заболеваний). 

Первым шагом к созданию своей индивидуальной системы здорового образа жизни  
является выработка твердой мотивации. К здоровому образу жизни нельзя прийти по 
чьему-то указанию. Это должно быть  личное, глубокое убеждение и уверенность в том, 
что другого пути к здоровью, реализации  своих жизненных планов, обеспечению 
благополучия для себя, своей семьи и общества  просто не существует. 
        По мнению А. М. Шамина, автора теории формирования физкультурных 
потребностей и способностей, готовность личности к деятельности любого рода есть 
единство трех сформулированных подсистем человека: мотивационной (установки), 
информационной (знания), операционной (умения.) Все эти три подсистемы должны быть  
актуализированы в ЗОЖ. 

Необходимо также понимать, что мотивация является системообразующим 
фактором поведения. В связи с этим ЗОЖ — это не что иное, как рациональная 
организация  жизнедеятельности человека, реализуемая посредством определенных форм 
поведения. 
Основные составляющие (элементы) здорового образа жизни: 
1. Режим жизнедеятельности, заключающийся, прежде всего, в необходимости 
эффективной организации трудовой деятельности, чередования видов работы, труда и 
активного отдыха, гармоничном сочетании умственного и физического труда. 
2. Рациональное питание и питьевой режим. 
3. Оптимальная двигательная активность. 
4. Закаливание, как тренировка иммунитета. 
5. Выполнение общегигиенических требований, с целью обеспечения физического и 
психического здоровья. 
4. Минимизация отрицательного воздействия состояния окружающей среды на человека. 
5. Отказ от вредных привычек (алкоголизм, наркомания, табакокурение и т.д.). 
 

 Предварительные и периодические медицинские осмотры 
Предварительный медицинский осмотр - обязательное условие для приема на работу. 
Цель - оценка состояния здоровья обратившегося для трудоустройства, его соответствие 
будущей должности, а также выявление заболеваний на момент трудоустройства. 
     Периодические медицинские осмотры подтверждают профпригодность сотрудника и 
определяют динамику в изменениях здоровья, возникающих под влиянием факторов 
труда. Выявление проблем позволяет предпринять необходимые меры в раннем периоде 
развития патологии. 
     Осмотры проводятся в соответствии с приказом Минтруда РФ и Минздрава РФ от 
31.12.2020 N 988н/1420н (далее - Приказ N 988н/1420н) и приказом Минздрава РФ от 
28.01.2021 N 29н (далее - Приказ N 29н) "Об утверждении Порядка проведения 
обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров работников, 
предусмотренных частью четвертой статьи 213 Трудового кодекса Российской Федерации,  
перечня медицинских противопоказаний к осуществлению работ с вредными и (или) 
опасными производственными факторами, а также работам, при выполнении которых 



проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры" 
(Зарегистрировано в Минюсте России 29.01.2021 N 62277). 

Профилактические медицинские осмотры 
Профилактический медицинский осмотр - комплекс медицинских обследований, 
проводимый в целях раннего (своевременного) выявления состояний, заболеваний и 
факторов риска их развития, а также в целях определения групп здоровья и выработки 
рекомендаций для пациентов. Проводится в поликлинике по месту жительства. 

Диспансеризация 
Диспансеризация — комплекс мероприятий, включающий в себя профилактический 
медицинский осмотр и дополнительные методы обследований, проводимых в целях 
оценки состояния здоровья (включая определение группы здоровья и группы 
диспансерного наблюдения). Проводится в поликлинике по месту жительства. Проведение 
профилактического медицинского осмотра и диспансеризация определенных групп 
взрослого населения проводятся в соответствии с Приказом Минздрава России от 
13.03.2019 N124H «Об утверждении порядка проведения профилактического 
медицинского осмотра и диспансеризации определенных групп взрослого населения» 
(зарегистрировано в Минюсте России 24.03.2019 № 54495) 
 

2. Профилактика эмоционального выгорания 
 

№ 

п/п 
Мероприятия, направленные 
на сохранение 
психологического здоровья и 

благополучия 

Направления деятельности Ожидаемые результаты 
реализации мероприятия 

1. Проведение «Часов 
психологической 
разгрузки» 

1. Мероприятия с использованием 
элементов тренинга для снижения психо-
эмоционального выгорания 

2. Мероприятия с использованием 
элементов тренинга для сближения 
членов коллектива «Педагогический чай» 

Сеансы релаксации для членов 

коллектива   
создание условий для само поддержки, 

обучение способам восстановления 
ресурсов и создание 
благоприятного внутреннего климата. 

Уменьшение количества 

работников 
психоэмоционального 

риска 

2. Проведение интерактивных 

занятий по 

психоэмоциональному 
здоровью 

Форма проведения: 
1. Очно в выделенных для занятий 
помещениях. 
2. Входной и выходной контроль 
информированности обучающихся по 
основным темам занятия, в форме опроса 
либо письменного задания. 
Основные темы и упражнения: 
3. Определение понятия 
«Психология здоровья» в форме опроса 
обучаемых, дискуссии и имеющихся 
определений в литературных, научных и 
регламе нитрующих источниках и 
документах. 
4. Обучение приемам 
психологического измерения уровня 
удовлетворенности по шкалам: «работа», 
«психологический комфорт на работе и 
дома», с фиксацией получаемых 

Уменьшение количества 
работников 

психоэмоционального 
риска 



результатов в письменном виде. 
5. Определение понятия тревога и 
депрессия при профессиональном 
выгорании форме опроса обучаемых, 
дискуссии и имеющихся определений в 
литературных и научных и источниках. 
6. Измерение с помощью 
самоанализа уровня собственной тревоги 
и депрессии с фиксацией получаемых 
результатов в письменном виде. 
7. Признаки профессионального 
выгорания педагогического персонала 
8.Самостоятельное определение уровня 
психологического выгорания на работе с 
помощью интроспективной 

психологической шкалы, 
сформированной как навык, при 

измерении предыдущих психологических 
проявлений 

3 Тренинги 

 «Правильное питание» 

 «Сохранение памяти» 

 «Профилактика стресса» 

 «Как избавиться от 

внутреннего  

напряжения»  

 

4 Чайная церемония «Травы и 

влияние их на  

психическое здоровье»  

 

    

 
3. Реализация мероприятий по пропаганде здорового образа жизни (популяризация 
здорового питания). 
 
№ 

Мероприятия, направленные 
на организацию 
рационального здорового 
питания 

Направления деятельности Ожидаемые 
результаты 
реализации 
мероприятия 

1. Организация соревнований 
между сотрудниками 
Или проведение конкурса 
рецептов блюд для здорового 
питания 

Для реализации практики необходимо: 
1) Выбрать тему конкурса по актуальному 
направлению: например, для увеличения 
потребления овощей или фруктов, Салат 
«Яркость дня или Здоровый салат» для 
стимулирования ежедневного завтрака 
2) Разработать 
условия участия в конкурсе 
(предоставить рецепт блюда из 
доступных ингредиентов, описать способ 
приготовления блюда, фото блюда), в 
том числе участников знакомят с 
критериями рациона здорового питания. 
Избираются члены жюри конкурса от 3 
человек. 
3) Участникам предоставить время на 
подачи заявки от 1 до 2 недель. 
Поданные заявки обрабатываются, 
выбираются блюда-победители 
Через 1-2 месяцев целесообразно 

Количество рецептов, 
которые сотрудники 

стали использовать в 
домашнем 
приготовлении. 

.Количество отрудников, 
изменивших конкретные 

привычки питания 
(стали ежедневно 
завтракать, перестали 

досаливать 
приготовленные блюда, 

повысили потребления 
фруктов). 



опросить сотрудников, какие рецепты 
блюд конкурса они используют для 
приготовления в домашних условиях и 

выбрать «самое востребованное 
авторское блюдо» 5) Рецепты самых 

интересных блюд разместить в открытом 
доступе (размещение на сайте 

предприятия, рассылка по почте - для 
желающих, формирование книги из 
рецептов или издание открыток с 

рецептами блюд. 
2. Организация тематических 

дней и акций, направленных 
на популяризацию здорового 
питания в коллективе 

Для реализации тематических дней и 
акций необходимо: 

1) Ответственным лицом за 1-2 недели 

до проведения мероприятия выбрать 

актуальную тему (тема тематических 

дней и акций может быть разнообразной, 

исходя из потребности сотрудников и 

задач профилактики в данном 

коллективе) и объявить конкурс на самое 

креативное блюдо из выбранного 

продукта. 

2) Сотрудников знакомят с условиями 
конкурса (рецепт блюда из доступных 
ингредиентов, описание техники 
приготовления блюда, фото блюда). 
Условия конкурса доносятся до всех 
сотрудников с приглашением к участию. 
3) Поступившие заявки от участников 
обрабатываются комиссией конкурса, 
выбираются самые интересные. 
Рецепты блюд в оформленном виде 

размещаются на официальном сайте, 
выполняется рассылка или др. действие, 

чтобы не только сотрудники, но и члены 
их семьи могли внедрить данные блюда в 
рацион. 

Количество 

проведенных 

мероприятий, 

количество сотрудников, 

посетивших 
мероприятие. количество 
сотрудников, 

использующих данную 
продукцию (блюдо, 
напиток) 

3. Оценка 
пищевых 
привычек на 
соответствие 
рациону 
здорового 
питания 

Для реализации оценки пищевых 

привычек необходимо: 

1) Проведение опроса сотрудников. 

2) Анкеты для оценки пищевых 

привычек размещается на официальном 

сайте или предоставляется сотрудникам 

иным способом. Отвечая на вопросы об 

имеющихся пищевых привычках, 

сотрудник заполняет анкету. 3)К 

вопроснику приложен ключ - позиции, 

отвечающие рациону 

здорового питания. 
Знакомясь с ними, сотрудник 

приобретает информацию о том, что 

необходимо изменить в своем рационе, 

чтобы он соответствовал здоровому 

питанию. На основе вопросника может 

быть разработан калькулятор для 

% сотрудников, 

заполнивших вопросник 

и оценивших свои 

привычки питания; 
% сотрудников, 

изменивших свои 
привычки в сторону 
оздоровления 



мобильного приложения или другого 
4 Оснащение кабинетов 

бутилированной водой  
 

5 Врачебный лекторий 
 Питание и профилактика 

простудных 
заболеваний  

 Роль витаминов в организме 
 Пирамида питания  

 

 
4. Реализация мероприятий по повышению физической активности 
 
№ 

Мероприятия, направленные на 
повышение физической 

активности 

Направления деятельности Ожидаемые 
результаты 
реализации 
мероприятия 

1. Оформление рабочих мест и 
мест общего пользования, 
территории 
ДОО информационными 
материалами с советами по 
физической активности 

Для реализации практики необходимо: 
- определить места и формат 
информации (плакаты, объявления, 
презентации, фильмы, иное); 
- подобрать, приобрести, 
растиражировать информационные 
материалы; 
- поместить материалы в обозначенных 
местах (форматах). 
Виды информационных печатных 
материалов - в приложении. 

Снижение процента 

работников с низким 
уровнем физической 
активности; здоровье, 

поддержка здорового 
образа жизни и 

безопасность труда. 

2. Организация 
командно-спортивных 
мероприятий 

Организация и проведение разного рода 
спортивных состязаний по игровым и 

командным видам спорта и 
индивидуальному участию работников в 
формате марафонов. 

Снижение процента 
работников с низким 

уровнем физической 
активности; здоровье, 
поддержка здорового 

образа жизни и 
безопасность труда. 

3. Организация физкультбрейков в 
ДОУ 

Для проведения физкультбрейков 
используются комплексы физических 
упражнений 
(десятиминутные комплексы физических 

упражнений, которые можно проводить 
прямо на рабочем месте («Зарядка для 

офиса», «Офисная йога», «Пилатес для 
офиса» и др.) с учетом специфики 
условий и характера труда работников и 

размещение их на наиболее 
адекватном/подходящем ресурсе для 

разных категорий работников. 
Административное закрепление 
физкульт-брейков в количестве не менее 

одного раза в течение рабочего дня для 
работников. Регламент разрабатывается с 

учетом специфики труда работников. 

Увеличение процента 
работников, 

участвующих в 
физкульт-брейках 

4. Организация «Недели 

физической активности» 
Проводятся информационно-
мотивационные кампании (тематические 
рассылки по всем существующим 
каналам связи, викторины, конкурсы 
мотивационных плакатов и др.), 
работники отказываются от пользования 
лифтом в пользу ходьбы по лестнице, 
проводят гимнастику в офисах: 
специальные десятиминутные комплексы 

Снижение процента 

работников с низким 
уровнем физической 
активности 



физических упражнений, которые можно 
проводить прямо на рабочем месте 
(«Зарядка для офиса», «Офисная йога», 
«Пилатес для офиса»). 
Проводится акция «На работу пешком - 

легко!» Вовлекаются в соответствующие 
мероприятия не только работники, но и 

члены их семей. По итогам «Недели 
физической активности» выбирается 
самый активный филиал компании и 

самый тренированный сотрудник, 
победители получают дипломы. 

5. Организация пользования 
мобильными приложениями 
Смартфону «10 тысяч шагов» 
Участие в акциях. 
Шагомер 

Соревновательный элемент, один из 
вариантов групповых спортивных 

мероприятий «10 тысяч шагов» 
направлен на мотивирование и 
вовлечение работников в мероприятия 

для повышения их физической 
активности посредством увеличения 

количества шагов в день/неделю/месяц, 
оцениваемых специально разработанным 

мобильным приложением. Это 
приложение позволяет принять участие в 
указанном мероприятии всем 

сотрудникам, независимо от их 
территориального расположения. Через 

приложение люди объединяются в 
команды по несколько человек и в 
течение определенного 

Снижение процента 
работников с низким 

уровнем физической 
активности. 

6. Организация совместных 
выходов на природу 

Хайкинг-пеший спорт в экологически 
чистых местах города. 

Увеличение количества 
работников, 

участвующих в активных 
видах отдыха. 

7  Спортивные  мероприятия, 
спартакиады, турниры, 

спортивные конкурсы 

 Увеличение количества 
работников, 

участвующих в активных 
видах отдыха. 

8 Прохождение программы 
физкультурной  
подготовки ГТО 

 Увеличение количества 
работников, 
участвующих в активных 

видах отдыха. 

9 Организация групп здоровья  

 Команда по волейболу  

 Пешие прогулки на школьном 
стадионе  

 Занятие в тренажерном зале  

 Занятия йогой 

  

 
VII. Показатели эффективности программы 

1. В соматическом здоровье педагогических и иных работников ДОО отмечается 
улучшение состояния здоровья (по результатам периодических медицинских осмотров). 
2. Физический компонент здоровья – благодаря использованию здоровьесберегающих 
технологий происходит уменьшение количества 
пропусков по болезни сотрудников. 
3. Психическое здоровье - улучшение психологического климата в коллективе, снижение 
уровня эмоционального выгорания. 



4. Нравственный компонент здоровья – осознание ценности и принятие ответственности 
за свое здоровье. 
5. Повышение мотивации сотрудников ДОО к самооздоровлению и профессиональному 
совершенствованию. 
6. Улучшение качества образовательной деятельности. 
 
 


		2024-04-16T14:37:57+0500
	МБДОУ "ДСОВ "Лесная сказка", гп Талинка, Октябрьский район, ХМАО-Югра 
	Гребенникова Ольга Александровна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




